*Quod secus
iure Longo-
bardico.*

§. XXI.

Porro a iure Longobardico differt Germanicum, quod plures vasalli, commune feudum tenentes, opus habeant prouasallo, sive curatore feudi, *Lehn-Traeger*, SCHILTER d. l. §. 3. quamvis haec differentia ex alio manet fonte, quam ex quo priores deriuauimus. Etenim veteres Germani crediderunt, interesse Domini directi, quo vna sifatur persona, quae sola praestet seruitia, sola idcirco sacramento fidelitatis obstringenda. Qui non aequa, ac Longobardi, vti nouerant principiis juris Romani, secundum quae seruitia a quoquis possessore in solidum exiguntur, & tantum vnius praestatio consortes liberat, l. 2. §. 1. 2. l. 85. §. 2. d. V. O. Istam Germanorum simplicitatem insinuant I. F. S. C. VIII. Der Herr mag auch wohl seinen Mannen mit Recht gebieten, die ein Gut von ihm haben, dass sie sich binnen sechs Wochen ihres Irrthums am Lehn entscheiden, auf dass er wisse, zu wem er sich seines Diensts vom Leben versehen solle. C. XXIX. Der Herr ist auch nicht pflichtig, mehr Kindere seines verstorbenen Lehnmannes, denn nur einem ihres Vaters Lehn zu leihen. I. F. A.

*Vsus proua-
sallorum in
iure fundatus
Germanico,
Longobardis
est ignoratus.*

C

C. XVI.

C. XVI. §. 3. Eyn yeglich Herre mag sime Manne gebieten, das er sine sage, wovon oder von weme er sinen Dienst warte soelle. V E T. A V T. d. benefic. §. LXXVI. Cum homo mortuus fuerit infra terminum filiorum, in arbitrio sit eorum, quis inbeneficietur a Domino. Vnanimiter vero si vnum non transmiserunt ad Dominum, Dominus inbeneficiet, quem illorum velit. §. LXXIX. Dominus non respondebit, nisi vni filio pro patris beneficio. §. LXXXV. Si plures vno inbeneficiati beneficio, & non separati fuerint, Domino mortuo, non nisi vnum illud sequatur in alium Dominum. add. CONRADI de prouasallis ex iur. feud. Germ. §. XXII. E contra ex II. F. 26. §. 4. vers. omnes filii. claret, moribus Longobardorum, quibus prouasalli ignoti sunt, omnes & singulos, qui beneficium habent commune, esse inuestitos, ad iuramentum fidelitatis praestandum obligatos, ne que Dominum habuisse, cur metueret praeiudicium, ob dictam iuris regulam ciuilis, in II. F. 77. satis dilucide adprobata.

§. XXII.

Textus II. F.
26. §. 4. vers. Et hoc modo contorta interpretatione BITSCHII
omnes filii. comment. ad consu. feud. p. 406. vers. sexto notandum. ca-
cum II. F. 77. rere possumus, ista vero capitula, II. F. 26. §. 4. vers.
omnes filii. & II. F. 77. optime constant, omnisque in-
ter ea exulat conflictus, quem vulgo interpretes fingunt,
non cogitantes, quod verbum, *fidelitas*, variam in iure
Longobardico recipiat significationem, quae modo praesi-
stationem iuramenti fidelitatis II. F. 3. §. 1. II. F. 4. 7. §. 1.
II. F. 20. 26. §. 5. II. F. 40. modo fidem, quae formam
feudi

feudi absoluit, II. F. 5. 6. 7. pr. 76. 100. modo seruitia, non ad essentiam, sed tantum naturam contractus clientaris, pertinentia d. II. F. 7. pr. II. F. 55. §. 1. II. F. 99. d. II. F. 100. insinuat. Si quis dictum capitulum II. F. 77. iustret integrum, videbit, quod vniuersa tractatio aequalitatem a Domino, in exigendis a fidei seruitiis, servandam, minime vero iuramentum fidelitatis in actu inuestiturae praestandum concernat. Vocantur ergo in d. II. F. 77. vna fidelitas & vnum seruitium, operae militares, quas Dominus, arg. d. l. 2. §. 1. 2. l. 85. §. 2. d. V. O. in solidum, remota diuisionis exceptione, a quolibet exigit beneficii possessore. In d. II. F. 26. §. 4. vers. omnes filii. vero de iuramento, a singulis praestando vasallis, sermo est, atque asseritur, omnes filios eius, qui feudum adquisiuit, fidelitatem facere debere, maxime, si *Leffio: si in-* *indiuisum habent, id est, etiamsi sit indiuisum.* Neque info- *diuisum, in* *II. F. 26. §. 4.* litum vel inauditum est, vt particulae, *maxime si, vel probatur.* *aduersus Cu-* *maxime si, pro, etiamsi, ponantur, vt taceam, latini ser-
monis elegantiam & accurationem frustra quaeri in libris Longobardicis. Non igitur opus est emendatione C V I A C I I, qui pro, *indiuisum, substituit, diuisum, neque philo-* *sophiam S C H I L T E R I ad I. F. A. C. L I I X. §. 9.* qui particulam, *maxime, pro restrictiua habet, adprobo, quem-* *admodum eam reprobauit laudatus CONRADI d. l. §.* *XXIII.**

§. XXIII.

Sed nec a me impetrare possum, ut modo citato CONRADI adstipuler afferenti, a FRIDERICO Imper-

C 2

*A Friderica
Imperatore
non facta est
decisio, ut tan-
tum unus co-*

*rum, qui seu-
dum in com-
munione te-
nent, fidelita-
tem faceret.* ratore decisionem hunc in modum esse factam, ut unus tantum eorum, qui beneficium in communione tenent, fidelitatem faceret. Concedit quidem Imperator, ut aliud feudum, quam Ducatus, Marchia & Comitatus, si consortes velint, diuidatur, ita, ut omnes, qui partem habent beneficii, fidelitatem faciant. Quis vero iure assertat, Imperatorem eo ipso statuere, vel saltem supponere, tum, si clientela non sit diuidenda, non omnes consortes fidelitatem facere teneri, sed unum nomine omnium. Argumentatio haec probabilis non est. Eodem, ni maiori iure coniicio, mentem fuisse Imperatoris, quod omnes, qui per diuisionem partem capiunt beneficii, fidelitatem facere debeant, quamvis eam iam ante fecerint, quum de clientela inuestirentur indiuisa. Sic tandem consecutionis filum, *quia fidelis pro uno feudo plures Domi-
nos habere non compellitur, II. F. 55.* ergo nec Dominus plures vasallos accipere debet, non procedit. Nam pluralitate Do- minorum clienti creatur molestia, non Domino pluralitate vasallorum, de quibus is pro lubitu unum, ad seruitia in solidum praestanda obstrictum, eligere potest.

§. XXIV.

*In caussa, seu-
dum commu-
ne concernen-
te, socius a so-
cio testis pro-
ducere nequit,
tamen iure Lon-
go b a r d i c o,
quam Germano.* Tandem de specie simultaneae inuestiturae haec- nus explicata notat ius Germanicum, quod alter inuestitorum alterum, in caussa feudum concernente, testem producere nequeat. *I. F. S. C. VII. in fin.* In einer Lehn- Sachen, damit ihr zweien saemtlich belebt seynd, moegen sie nicht zeugen seyn, alldieweil sie aus dem Leben sonderlich nicht getheilt sind. *I. F. A. C. XVI. §. 1.* In einer Sachen von eime

eime lehn mogent zwen Man wol nüt getzig sin, diewyl su das
lehen nüt getyller hant. Quum enim omnes & singuli in
solidum possideant, non potest non fieri, vt controuer-
sia, quae vni respectu clientelae obmota, etiam alterum
tangat, prohibens, ne hic in propria testimonium ferat
caussa. Quae obseruatio, vti non minus in reliquis in-
vestiturae simultaneae speciebus suam praefstat vtilitatem:
ita etiam, quando more Longobardorum plures inuesti-
vntur de re, qua in communione vtuntur fruuntur,
omnes quidem in caussa, quae beneficium tangit com-
mune, partes tueruntur litigatoris, neutiquam vero vnum
litigare, & alter testem agere potest. Nam etsi quilibet
eorum tantum quoad partem intelligatur inuestitus, I. F. I.
vers. *sin autem.* II. F. 12. 18. quo usque tamen partes re-
apse non sunt separatae, sed inuestiti in communione
rei versantur, vtcunque inter eos nulla iuris in solidum
quaesiti sit communio, omnes caussae & controuersiae,
rem respicientes communem, etiam ipsis sunt communes,
quapropter in lite cum altero instituta alter valide testi-
monium non deponit. Quod etsi non probent iuris Lon-
gobardici placita, quia hanc silent quaestionem, probat
tamen ius ciuile, vid. l. 10. ff. d. test. l. 10. C. eod. add. l. 10.
§. *fn. d. appell.* in controuersiis beneficia concernentibus
in subsidium adhibendum. II. F. 1. pr.

§. XXV.

INVESTITVRÆ SIMVL TANEAE, quae pro-
prie dicitur, species secunda est, qua plures de eadem
re inuestiuntur in solidum, & possessione donantur, vnum

C 3

*Secunda spe-
cies simula-
neae inuesti-
turæ sensu
acceptæ spe-
ciali.*

vero

vero ea vtitur fruitur, quo extinto alter superest pos-
 sessionem cum facultate fructus percipiendi continuat so-
 lus. Posteriori praecipue nomen SIMVL INVESTITI
 vindicari solet, dum prior VASALLVS vocatur PRIN-
 CIPALIS. Et de hac specie accipio textum. I. F. 3.
*Quae occur-
rit I. F. 3.*
 Qui quum pluribus interpretum concertationibus sit sub-
 iectus, multum vero referat, veram eius nosse sententi-
 am, in hanc curatius inquisuisse, eumque in finem ver-
 ba, quae hoc spectant, inseruisse iuuabit. Scilicet ait
 sccriptionis auctor: Si vero archiepiscopus, episcopus, vel
 abbas, vel abbatissa inuestituram eius feudi, quod alius detine-
 bat, eo tenore alicui dederit, ut post deceffum eius, qui
 possidet, habeat; Et ante decefferit archiepiscopus, quam
 ille, qui feudum possidebat: successores eorum non coguntur
 eam inuestituram facere, vel confirmare, etiam si pares eius cur-
 tis adsint testes, vel breue testatum inde sit: nisi ille, qui in-
 vestituram acceperit, nomine eius feudi in possessionem missus sit,
 eo consentiente, qui detinet. Sed si ille, qui feudum possidet,
 prius decefferit, quam ille, qui inuestituram fecit, iure cogitur
 eam ratam habere. Quamuis sententia, quae hic traditur,
 admodum clara sit: glossa tamen vetustique interpretes
 ALVAROTTVS, PETRVS RAVENNVS, AN-
 DREAS DE ISERNIA, PRAEPOSITVS, MAR-
 TINV LAVDENSIS, MATTHAEVS DE AF-
 FLICTIS, ceteri, more consueto tantas disputatio-
 nibus suis excitarunt tricas, quantas lubentius hodie
 obliuioni mandare, quam in memoriam reuocare
 solemus.

§. XXVI.

§. XXVI.

Nihilominus doctrina propugnantium, verba citati capituli, nisi ille, qui inuestitaram acceperit, nomine eius feudi in possessionem missus sit, eo consentiente, qui detinet, exaudienda esse de inspectione, qua possessor omni iure & possessione in gratiam noui cedit vasalli, arrisit HARTMANN. PISTOR. L. II. Qu. 27. n. 41. seqq. Quem sequitur BITSCHIUS d. F. p. 57. seq. &c. quod mireris, HORN C. XII. §. 15. Ita vero huius patroni sententiae philosophari videntur. Praelatus de bonis ecclesiae disponere nequit, vt ea dispositio, postquam aliis ipsi succedit in regimine, valere incipiat. Nam quo tempore quis ecclesiae non praeest, eo res ad eam pertinentes, non eius, sed successoris administrationi subsunt. Dum igitur Praelatus de clientela non vacante alium inuestit, hac lege, vt illam post decepsum eius, qui possider, habeat, non videtur inuestisse, quoad illa ad possessorem spectat, sed haec inuestitura demum post fata possidentis facta intelligitur. arg. l. 38. §. 1. de adquir. vel amitt. possess. Quo tempore si non sit in viuis inuestiens, non ipsius, sed successoris est, vt beneficium, ad ecclesiam reuersum, iterum in feudum concedat. Inuestitura vero antea peracta ad eum peruenit statum, a quo incipere non poterat, omni vi & efficacia illius concidente. d. I. F. 3. Iam etsi possessor consentiat, vt aliis de sua clientela inuestiatur, si tamen ius suum non penitus dimittat, neque hoc in novum transferri patiatur clientem, noua inuestitura non nisi conditionalis est, tum demum, si viuo inuestiente bene-

Sententia ec-
runt, qui pro-
pugnant, in d.
I. F. 3. agit de
castru, quo pos-
sessor omni iu-
re et possessio-
ne in gratiam
noui vasalli
cedit,

beneficium aperitur, valida, partim, quod inuestitura de alterius feudo pure facta est inutilis, *H.F. 35.* partim, quod eodem tempore duorum quidem in solidum dominium, vel possessio esse non possit. *I. 5. §. vlt. commod. l. 19. §. 3. d. castr. pec. l. 3. §. 5. d. adquir. poss.* E contrario is, qui rem suam ad alium peruenire patitur, hoc ipso iuri suo renuntiat, idque in eum, in cuius fauorem consentit, confert. *I. F. 5. §. 1. l. 4. §. 1. qvib. mod. pign. vel hyp. solv. l. 38. §. 1. d. donat. int. vir. et vxor.* Quumque inuestitura, qua Praelatus beneficium, a possessore in gratiam noui refutatum vasalli, huic pure concedit, negotium viuo inuestiente perfectum & absolutum inuoluat, nullo colore negotiis futuris, & ad nouum pertinentibus Praelatum, adscribendum, de huiusmodi specie verba ista, *I. F. 3. nisi ille &c.* sunt exaudienda.

§. XXVII.

Refutatur.

Haec argumentatio etsi non sit insubtilis, est tamen contorta, & tam verbis, quam menti loquentis satis superque declaratae contraria. Quam ob caussam, quum HARTMANNVM PISTOREM refutauerit FACHINEVS *Controv. Lib. VII. c. 30.* id non iniuria factum esse, dissimulare nequivuit filius, SIMON VLRICVS PISTORIS in *addit. ad d. qu. 27. L. II. lit. b.* Verborum series, si ea, quae praecedunt & sequuntur, conferas, avnde docet, totum capitulum *I. F. 3.* de inuestitura agere, quam Praelatus in feudo, quod alius tenet, hac concedit lege, vt inuestitus illud post decesum possessoris habeat. Cuius rei caussa duae separantur visiones, alia, qua

qua vasallus, de cuius beneficio alter inuestitus est, decessit ante Praelatum inuestientem, alia, qua non deceſſit. Illic Praelatus inuestituram a ſe datam ratam habere, & nouum vasallum post obitum prioris recipere cogitur. Quod probant poſtrema contextus verba, *Sed si ille &c.* maximo argumen‐to, quod omnia, quae praecedunt, ad alteram ſpectent viſionem. De qua negatur primo, quod ſuſcitor inuestituram ab antecellore datam conſirmare debeat, deinde vero aſſerit contrarium, ſi is, qui denuo inuestitur, in poſſeſſionem miſſus ſit, conſentiente vasal‐lo, qui rem tenet clientelarem. Ad poſteriorē quod attinet animaduerſionem, non potest non vi reſtae interpretationis talis ſe offerre exceptio, qualis praemiffae reſpondet regulae, quod nimirum Praelatus ſui antecellori inuestituram de beneficio non vacante conſirmare debeat. Ex aduerso non permittit connexio, ut verba, *nisi ille &c.* de ſpecie accipiamus, qua poſſeſſor iuri & poſſeſſioni ſuae in fauorem inuestiti renuntiat, quum no‐va, quae idecirco fit inuestitura, beneficium tangat, quod aliud deſinit poſſidere, neque adeo talis ſit, qualis ea fit lege, ut inuestitus clientelam poſt deceſſum eius, qui poſſidet, habeat, de qua tamen totum interpretari decet capitulum.

§. XXIX.

Fruſtra idecirco turbae in oeconomia iuris metuuntur. Nam inuestitura conſenſu vasalli eum in finem fa‐cta, ut coinuestitus feudum poſt mortem vasalli conſen‐tentis habeat, non minus, quam inuestitura illi data, in

D

*Inuestitura,
quam Praela‐
tus conſenſu
vasalli con‐
fert alteri, ad
hoc, ut poſt
mortem poſſeſſi‐
oris feudum*

cuius

*habeat, est ne-
gotium purum
& vino inue-
stiente perfe-
ctum.*

cuius gratiam possessor omni iure cedit, negotium purum & viuo inuestiente perfectum est, quod futuris, ad nouum pertinentibus Praelatum negotiis, non iure accensetur. Nemo vrgeat, quod saltem translatio possessoris, donec possessor diem obiit supremum, sit suspensa, quodque tum, quando Praelatus inuestiens antea decessit, inuestitura olim ab eo peracta possessionem, veluti rem a praesente accipiendam Praelato, dare nequeat, neque hic, quia non inuestiuit, ad dationem obstringatur. Non enim iusta adparet ratio, cur non possessio, veluti effectus dominii, ad tempus cessare, & postea vi causae suae se exserere valeat, ita, vt noua non sit opus caussa. Qua ratione etsi quis tempore inuestiturae possessionem non accepit a Praelato inuestiente, dum tamen caussam eius accepit, nimirum dominium, quod sua natura ius rem possidendi, eamque a detentore vindicandi tribuit, hic effectus postea, vi negotii antea perfecti, exercetur, licet exercitium vi conuentionis ad tempus differendum fuerit. Inde nouus Praelatus, quo existente demum possessio auocari potest, non asserit iure, quod inuestitura olim facta ius acquirendae possessionis dare nequeat. Etsi dies consequendae possessionis iam demum venerit: attamen antea cessit, quum mox per inuestituram ius sub lege fidei feudalis in dominium succedendi vtile, & ex hac caussa rem possidendi clientelarem, naectus sit inuestitus, qui, dum die veniente illud exercet, non ex negotio perficiendo, quod nouam desideret caussam, sed ex perfecto agit.

§. XXIX.

§. XXIX.

Neque vero a Longobardis eam ob causam missi-
onem in possessionem desideratam esse arbitror, quod alias
inuestitura ad negotia pertineret imperfecta, nec praesens
dominium vtile operaretur, sed, ut certius constaret de
consensu possessoris in cestum coinuestito purum & pra-
sens condominium vtile, quum alias, si solus possessoris
consensus ad simultaneam accederet inuestituram, non
secuta missione in possessionem, ille aliam & consentienti
minus molestam reciperet interpretationem, quod nimi-
rum vasallus principalis non, nisi conditionatam, adpro-
bauerit coinvestitionem, qualis ea Praelati de clientela
non vacante regulariter esse solet, simul inuestito demum
post decessum possessoris dominium tribuens vtile, &
Praelato inuestiente ante aperturam feudi defuncto, eu-
nescens. Quam ob causam in iis Germaniae prouinciis,
in quibus simultanea obtinet inuestitura, quae, ad exem-
plum communis Saxonum manus, ob consensum posses-
soris & vasalli principalis, sua natura purum & praesens
condominium vtile tribuit coinuestito, ne quidem ad
communem manum, a Praelato concessam, missionem in
possessionem clientelae requireo, sed talismodi coinuesti-
to, vi condominii pure adquisiti, ius succedendi addico,
quamvis casus, quo in feudum succedendum, demum
post mortem Praelati inuestientis existat.

§. XXX.

Quicquid vero id est, certe de inuestitura non solum
perfecta, sed & consummata agitur, sicubi Praelatus simul

D 2

*Multa magis
superintendan-
tio perfecta &
absoluta est,
quando coin-*

*Cuiusmodi in-
vestiti missio
in posseſſo-
nem, non eam
ob cauſam a
Longobardis
requiritur,
quod alias in-
vestitura ad
negotia perti-
neat imperfe-
cta.*

*Sicut commu-
nis manus ho-
die a Praelato
concessa, eo
vivo negotio-
rum purum &
perfectum est,
quamvis simul
inuestitus non
possidat.*

vestitus confe-
guitur possef-
sionem, de ca-
iusmodi inne-
fitura agi.
tur. I. F. 3.

inuestito, consensu vasalli principalis adhuc possidentis, possessionem dedit beneficii, quae illi non demum post vacationem rei clientelaris quaerenda, sed continuanda est. Qua de re Praelati successor istam eodem iure ratam habere & confirmare cogitur, quo ad alias inuestituras nouas, ab antecessore fidelibus pure donatas, renouandas obstringitur. Admodum leue est dubium, quod is, qui rem suam ad alium peruenire sinit, eo ipso iuri suo renuntiare, idque in eum, in cuius consentit favorem, conferre voluisse censeatur, *d. I. F. 5. §. 1. l. 4. §.*
1. quib. mod. pign. vel hyp. solv. l. 38. §. 1. d. donat. int. vir. §
vix. quodque adeo vasallus consentiens, ut aliis de suo inuestiatur feudo, omni iure, quod habet, cedat, ita, ut noui clientis inuestitura non sit **SIMULTANEA**, sed **SINGULARIS**, de qua subinde capitulum *I. F. 3.* vers.

Vasallus pos-
fessor, in eam
consentiens,
non iuri in
feudum com-
petenti peni-
tus renuntiat.

nisi ille *§e.* sit exaudiendum. Non enim fidelis, in simultaneam consentiens inuestituram, iuri in feudum sibi competenti omnino renuntiat, sed tantum in eius communionem recipit coinuestitum, quum non simpliciter nouam adprobet inuestituram, sed hac restrictione, ut simul inuestitus clientelam post mortem ipsius consequatur. *fac. d. I. 4. §. 1. quib. mod. pign. vel hyp. solv.*

§. XXXI.

Inuestitura de-
alterius bene-
ficio pure fa-
cta non est in-
utilis, quando
possessor con-
sentit.

Non majoris ponderis dubium est, quod inuestitura de alterius beneficio pure facta sit inutilis. *II. F. 35.* Nam sicuti ex hoc ipso capitulo haud obscure patet, quod haec regula non habeat locum, nisi noua inuestitura sine vasalli possessoris voluntate sit facta: ita, et si

et si hoc exinde non pateret, sufficit tamen patere ex I. F. 3. ut sic facilis sit huius cum d. II. F. 35. conciliatio. Nimirum capitulum II. F. 35, restringendum esse ad investituram puram de feudo alieno, sine voluntate possessoris peractam, ob d. I. F. 3. quo pura inuestitura de aliena permittitur clientela, vasallo consentiente. Add. I. F. 22. §. si quis fecerit. ibi: sine illius consenſu. I. F. 27. §. si quis inuestierit. ibi: nisi eo consentiente.

§. XXXII.

Ponderosior videtur objectio, quod eodem tempore duorum in solidum dominium vel possessio esse non possit. d. l. 5. §. vlt. commod. l. 19. §. 3. d. caſtr. pec. l. 3. §. 5. d. adquir. poſſ. Verum enim vero fruſtra petuntur juris ciuilis argumenta, ad placita iuris impugnanda beneficiarii, quum demum iure clientelari tacente locum inueniant. II. F. 1. HORN I. F. C. I. §. 8. et 40. Ut igitur ius Germanicum istam iuris negligit regulam ciuilis, vid. supr. §. X. seqq. ita neminem offendere deberet, si quis, idem in praesenti specie de iure afferens Longobardico, dubium remouere laboraret. Sed hoc refugio non est vtendum. Quo eo lubentius abstinemus, quum Longobardi, in diadicanda beneficii communis, et a possessoriibus indiuisim usurpati, inuestitura principia iuris ciuilis sint secuti. Enimuero animaduertendum est, quod iure ciuili ipso duorum in solidum dominium et possessio esse possint, si non sit idem dominii et possessionis genus. Quod probant exempla MARITI et VXORIS, quo-

*Non obſtar,
quod duorum
in ſolidum do-
minium vel
poſſeſſo eodem
tempore eſſe
non poſſit.*

D 3

*Quae regula
etiam iure
ceſſat ciuili, ſi*

*non sit idem
domini
possessionis ge-
nus.* rum vterque dominus dotis est in solidum, et si ex causa alia, atque alia, l. 30. C. d. iure dot. SYORVM HEREDVM, qui cum patre, in cuius proxime existunt potestate, simul domini in solidum quodammodo reputantur, l. 11. d. lib. et posth. PLVRIVM, penes quos olim eiusdem rei dominium bonitarium et quiritarium esse potuit, VLPIANVS Tit. XIX. §. 20. ibique CVIACIVS, PROPRIETARI ET FRVCTVARII, quorum vterque possidet in solidum, l. 12. d. adquir. possess. denique CREDITORIS et DEBITORIS, penes quos eiusdem pignoris est possessio. l. 1. §. 15. d. adquir. possess. IACOB. GOTHOFRFD. ad. l. 141. §. vni duo. d. Reg. Iur. Simili ratione vasallus, qui principe loco, et qui simul inuestitus est, eandem rem, salua iuris ratione ciuilis, vt domini possident vtiles in solidum, cum suo effectu et eodem tempore, sed diuerso possessionis et dominii iure, dum, vt SCHILTER d. simult. inuest. C. I. §. 4. ait, alterius possessio est plena, alterius minus plena. Quam disciplinam praxis confirmat Germanica, sicut solemne probat exemplum in INSTRVM. P A C. WESTPHAL. Art. XI. §. 6. obuium, vbi Eleotori Brandenburgico ius succedendi in Archiepiscopatum Magdeburgensem, simul ac vacauerit, cum AVGVSTI Administratoris consensu est concessum, ita, vt capitulum, ordines et subditi statim sacramento fidelitatis et subiectionis se obstringerent: cui deinde possessio per praesidium ciuitatis accessit.

*Exemplum in
Instrum. Pac.
Westphal.
Art. XI. §. 6.*

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Tertia SIMVLTANEAE INVESTITVRAE, *Tertia species
sensu acceptae speciali, est species, qua pluribus eius-
dem rei dominium vtile pure et in solidum ceditur, ita,
vt alter, veluti VASALLVS PRINCEPS, rem possi-
deat solus, eaque vtatur fruatur, eo vero deficiente
alter, SIMVL INVESTITVS, eam vna cum posses-
sione et vsufruētu consequatur. arg. I. F. 3. iunct. II. F.
88. VET. AVT. d. benefc. §. XIX. Quae a praecedente
in eo tantum differt, quod CLIENS PRINCIPA-
LIS et SIMVL INVESTITVS possessionem non ha-
beant communem, quum ceteroquin ambo in commu-
nione dominii versentur.*

§. XXXIV.

Eiusmodi species occurrit in I. F. §. C. XXXV. *Occurrit in I.
Leibet ein Herr ihres Vaters Guth seinen Kindern und Soehnen F. S. C.
hey seinem Leben, vud doch der Vater das Guth in seinen Ge-
wehren behält bis in seinen Tod. Nach des Vaters Todte
sollen die Kinder binnen der Iahr Zeit zu dem Herrn kommen
und ihn bitten, daß er ihnen ihre Leben bekennen wolle, die
zuvor ihr Vater, und sie ietzund von ihm zu Leben haben. et
in I. F. A. C. LXVIII. §. 1. Obe ein Herre liebet Kindern I. F. A. C.
ires Vatter gut by des Leben, unde der Vatter das gut alleine in
seiner Gewer hett unz an seinen Tott. Nach des Vatter Tott
so kommen die Kind zu ihrem Herrn und bitttent In, das er das
gedencke, das er in das Gut lybe mit iren Vattern, und das
er in ir leben erloube, und fullent dis tun in der Yorezahl, das
ist derumbe, das su das Gewer nütt en hettent, nec non in
VET.*

Et Vet. Aut. VET. AVT. de benefic. §. LXXXIX. si patris beneficio filii
d. benefic. §.
LXXXIX. patre vivente cum patre fuerint inbeneficiati, et pater solus il-
lud in possessione obtinuerit usque in infirmitatem, de qua non
resurgent. Patris post obitum intra sex hebdomadas et annum
ad dominum veniant, et ut fateatur petant concessum eis be-
neficium.

*Quibus testi-
moniis acce-
dit charta in
Glafey Anec-
dotis.* Quibuscum sicuti conspirat charta de anno
CICCCCLX. in GLAFEY Anecd. no. 171. p. 266. quae
inuestituram a CAROLO IV. Imperatore, EBER HAR-
DO juniori consuli Eslingenſi, de liberis et hereditariis
patris feudis hac lege concesſam loquitur, ut pater, quo-
ad viuit, solus quidem ea possidere, non tamen in prae-
iudicium filii, vel pro parte, vel in totum alienare que-
at: ita adducta testimonia sufficere possunt, ad proban-
dum, non stabilem esse, nec manere sententiam A LVDE-
WIG d. simult. inuest. Diff. I. c. 3. §. fin. quod ex iure
Germanico non constet de communi manu, nisi quae
connexam habeat possessionem beneficij, vel naturalem,
vel ciuilem. Immo vero filio cum patre inuestito domi-
nium feudi vtile commune est, nec is opus habet, ut
post mortem patris illud ex huius adquirat inuestitura,
sed, ut Dominus justo imploratus tempore, illud, vi
simultaneae olim concessae inuestiture, ipſi denuo con-
cedat: neque tamen viuo patre aliqua ipſi tribuitur pos-
ſessio.

§. XXXV.

*Communis
manus filio in
feudo compe-
tens paterno
non videtur
proficia.* Istiusmodi communis manus non quidem proficia vi-
detur, I. F. A. C. LXVIII. §. 2. quia filius sine ea in clien-
telam patris succedit, I. F. S. C. VI. C. XXI. in fin. I. F. A.
C. XLIII.

C. XLIII. §. 2. eaque impetrata onus renouationis mutato subit Domino, quae, si neglecta, nec minus tempore concessionis id actum fuerit, ut successio iure sanguinis cesaret, is clientela priuatur. GRIBNER progr. Disp. SCHMIDTII d. diu. simul. inuest. spec. praemiss. Quemadmodum vero in feudo personali, successionis descendientium nescio, ea prorsus est necessaria ad successionem filio quaerendam: ita in beneficio, quod transit ad heredes, tantam hodie praestat utilitatem, ut filius eodem, quo aliis simul inuestitus, successionis gaudeat iure, neque pater ipso inuito clientelam alienare, vel alio modo de ea possit disponere. Quale quid in feudo libero, & eatenus hereditario, vt possessori potestas competit alienandi, patri consentienti expresse prohibendum est, vt factum legitur in allegata charta apud GLAFY in Anecdot. d. l. Tum quoque filius, vt secundum dispositionem II. F. 45. EDICT. TOR GAV. d. ann. 1583. Tit. Welcher gestalt die Agnaten. §. Da aber ein Vater. CONST. EL. SAX. 47. P. II. patris heres existat, non compellitur, sed facultatem habet feudum ab allodio separandi, seque oneri solvendarum debitorum subducendi hereditariorum. HORN I. F. C. XII. §. 25.

§. XXXVI.

Quod quum praeiudicare possit creditoribus, qui fidem patris non fuerant secuti, nisi filium, qui feudum ab allodio separare nequit, ei successorum credidissent, laudatus GRIBNER d. l. existimat, recte facturum Dominum, si filium ad simultaneam non admittat inuestitu-

*Aliquando est
videlicet.*

*Nec iuste causa
Dominus de-
negat filio,
creditorum
caussa.*

E

ram,

ram, nisi iuri ex paterna quaesito inuestitura renuntiet. Ego non existimo. Aut enim fidelis gaudet iure offendendi simul inuestiendum, & Dominus eum recipere tenetur: aut non gaudet. Si prius, nihil Domini interest, siue vasallus filium, qui vi paternae succedere valet inuestiturae, siue aliam offerat personam. Quin fauori Domini magis per oblationem illius, quam huius prospicitur, dum spes consolidandi feudi minus removetur. Non regeras, reipublicae interesse, vt in ciuitate fides, & cum ea multitudo negotiorum promoueantur, hanc curam ad Principem pertinere, eamque merito praferendam esse leui praeiudicio, quod ex copia extraneorum simul inuestitorum in ipsum redundare possit, & a casu dependeat incerto. Nam Princeps in negotio feudali, quod inter ipsum & vasallum haeret inuestiendum, legislatorem agere nequit, sed vices priuati & contrahentis gerit. Quum igitur cauissa creditorum, de quibus pariter incertum, an sint extituri, non sit causa Domini, huic sane exceptio, tua non interest, perpetuo obstat, quae eius postulationem, vt filius ad communem oblatus manum, iuri, quod vt filius ad succedendum habet, renuntiet, reddit iniquissimam. Sin vero posterius obtineat, vt Dominus cogi non possit ad simultaneam concedendam inuestituram: non tamen hanc iure denegat filio, sine ea succidenti. Ut enim taceam, quod nullum per eam Domino inferatur praeiudicium, fierique possit, vt credidores, et si filius iuri renuntiet sanguinis, decipientur, persuasi, debitoris fili-

vm

vm non posse beneficium ab allodio separare, & fidem patris idcirco secuti, non sane opus habet sapiens Legislator, vt creditorum ignotorum, nec adhuc existentium curam gerat, quia nouit, cautum creditorem, antequam fidem debitori habet, huius simul inuestitos, & eorum qualitatem explorare solere, &, si creditor incautus istam negligat explorationem, eius rationem non habendam, neque ex ciuibus incautis incautiores efficiendos esse.

§. XXXVII.

Non porro cum MENCKEN. d. iur. offer. simult. inuest. §. X. obiicias, eandem personam principaliter, & simul inuestiri non posse, filium in principali patris contineri inuestitura, dum clientes regulariter pro se & descendantibus impetrant inuestituram, adeoque necesse fore, vt litterae inuestiturae ad personam restringantur patris, si filius ei vt simul inuestitus accedere velit. Etsi enim, patre pro se & descendantibus inuestito, filius vi huius inuestiturae patri succedat: non tamen is principaliter inuestitur, sed hac inuestitura solus pater, quoad viuit, gaudet, in qua filius, siue pro descendantibus clientela expresse concessa, siue pro iis tacite secundum naturam contractus data censeatur, non continetur, quam, quatenus iure vtitur perfecto, post mortem patris, loco illius, inuestituram consequendi principalem. Quod ius, quum non acque sit forte, quam ius simul inuestiti, non impedit, ne viuo patre filius mediante manu communi a dominio participet vtili, adeoque ius adquirat fortius. Neque analogia iuris exigit, vt ne duplici iure

Filius cum patre simul inuestitus non etiam principaliter inuestitur, aequo opus est, vt inuestitura patris ad ipsius personam restringatur.

quis vtatur, vel, vt perpetuo ius fortius id, quod minus forte, absorbeat. Quod probat exemplum feudi pignoratitii, in quo vasallus non solum iure pignoris, velut imbecilliori, sed & praestantiori, nimirum dominio gaudet vtili. HORN I. F. C. IV. §. 10. seq. Quoad filius iure simultaneae instructus est inuestiturae, nec cum pluribus concurret descendantibus, ad successionem adspicaturis, non vtique opus habet iure successionis ipsi ex patris inuestitura competente, sed tum effectus & vsus istius cessat. Non idcirco ipsum ius cessat. Nam vsus se exserit, simulac communis deficit manus, vel successio exinde resultans longius abest, quam successio, quae fit iure sanguinis. GRIBNER dicit. progr. not. i. l.

Sed non obstante simultanea filii inuestitura patre pro se & descendantibus principaliiter inuestiri debet. Vnde non solum non est necesse, vt, filio communem impetrante manum, litterae, quae inuestiturae principalis sunt testes, ad patrem restringantur, sed & in beneficio non personali opus est, vt ista ab sit restrictio. Nam etsi concederem, pro filio simul inuestito patrem non esse principaliter inuestendum: non tamen per eiusmodi restrictionem aliis filiis, vel natis, vel nascituris praeiudicare licet.